
                   CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PONTA GROSSA – PR  

 

  

RESOLUÇÃO Nº 19/2023 
 
 

 
ASSUNTO: Aprovação do Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeira 

dos Recursos do Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistência 

Social/2021 

 

 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social do município de Ponta Grossa, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 13.008 de 30/11/2017, nº 13.055 de 22/12/2017 e 

alterações previstas na Lei Municipal Nº 14.111, de 16/11/2021 e considerando: 

 

 

- Os relatórios da movimentação financeira e orçamentária do Fundo Municipal de Assistência 

Social do exercício de 2021; 

- Os dados do Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeira de 2021 analisado 

pelo CMAS; 

 - A avaliação foi realizada pela Comissão de Acompanhamento do SUAS para análise e 

apreciação da documentação e discussão sobre a aplicação do recurso. 

 

 

RESOLVE 

 

 

 

Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeira dos Recursos do Índice 

de Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social/2021 em virtude de que o 

recurso foi aplicado no Controle Social, na Gestão dos Serviços e na Gestão, Organização e 

Fortalecimento do Sistema Único de Assistência Social/SUAS no município de Ponta Grossa. 

 
 

 

 

 

 

                                                                                          Sala de Sessões, 16 de março de 2023. 
 
 
  
      Armando Madalosso Vieira                                  Carla Bührer Salles Rosa 
         Presidente do CMAS                                                 Secretária Executiva do CMAS 

 


	RESOLUÇÃO Nº 19/2023

